К О П И Я

Дело № 1-359/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 21 октября 2024 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующей судьи Пискун Ю.П.,

при секретаре Гусевой Н.Г.,

с участием:

государственного обвинителя 

помощника Елизовского городского прокурора Воронкиной И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Юрьева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребёнка и двоих несовершеннолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Она же, совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом. Кроме того, ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Преступления совершены ею в городе Петропавловске-Камчатском и в городе Елизово Камчатского края, при следующих обстоятельствах:

не позднее 9.08.2022, неустановленное лицо, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») под псевдонимом 

<

данные изъяты> (далее - руководитель интернет-магазина), находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений c целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, приняло решение o создании устойчивой организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> (далее интернет-магазин) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом, c использованием сети «Интернет».

С указанной целью, руководитель интернет-магазина, спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта», находясь в неустановленном месте, разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них;

- бесконтактном способе, незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путём оборудования тайников («закладок») c наркотическими средствами и психотропными веществами для покупателей;

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств и психотропных веществ, вербовки участников в соответствии c иерархией и потребностями организованной группы.

Так, разработанная руководителем интернет-магазина, схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества, c их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться исключительно через интернет-магазин, сведения o котором размещались в мессенджере «Телеграм», на сайте интернет - магазина и на торговой площадке 

<

данные изъяты> в теневом секторе сети 

<

данные изъяты>

Согласно разработанной руководителем интернет-магазина преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться посредством переписки c покупателями в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», a также на интернет-сайте магазина и на торговой площадке 

<

данные изъяты> оплата за наркотические средства и психотропные вещества, должна производиться в валюте Российской Федерации и c помощью крипто-валюты, которую покупатели наркотических средств и психотропных веществ, переводят на используемый интернет - магазином криптовалютный счёт. При этом передача наркотических средств и психотропных веществ покупателю должна происходить бесконтактным способом через оборудованные тайники («закладки»), расположенные в малолюдных местах -подъездах жилых домов, возле гаражей, на пустырях, в лесных массивах и других местах.

Затем, руководитель интернет-магазина, не позднее 9.08.2022 зарегистрировал бот (автоматическую программу) 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграм», создал сайт интернет - магазина 

<

данные изъяты> c сетевым адресом 

<

данные изъяты> руководство торговой площадки 

<

данные изъяты> на неустановленных условиях предоставило место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадки 

<

данные изъяты> для размещения интернет-магазина, по адресу торговой площадки 

<

данные изъяты>

При этом руководитель интернет - магазина, определил структуру организованной группы следующим образом:

- «руководитель» - лицо (лица), которое определяет состав организованной группы, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; обеспечивает преступную группу наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ; устанавливает общую ценовую политику на сбываемые участниками организованной группы наркотические средства и психотропные вещества c учётом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края; координирует действия между структурными звеньями «операторов», «перевозчиков», «складов» и «закладчиков»; решает вопрос o применении мер поощрения и наказания нижестоящих звеньев организованной группы;

- «оператор» - лицо (лица), которое осуществляет подбор участников организованной группы и их трудоустройство; создаёт рабочие чаты/группы в мессенджере «Телеграм»; обучает лиц, входящих в структурное звено «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей; координирует действия «складов» и «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ через тайники; координирует деятельность «складов» и «закладчиков» c указанием вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и поместить в тайники («закладки»); принимает от «складов» и «закладчиков» информацию o местонахождении оборудованных тайников («закладок») c наркотическими средствами и психотропными веществами; размещает на витринах интернет - магазина, находящихся на сайте, на торговой площадке 

<

данные изъяты> и в мессенджере «Телеграм» информацию (описание и фотографии c координатами) o местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованными «закладчиками»; производит расчёт и выплату вознаграждений за проделанную работу нижестоящим звеньям c использованием обменных сервисов и криптовaлютных бирж для перечисления виртуальных активов (крипто-валюты) на открытые участниками организованной группы крипто-кошельки; с учётом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигает перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по структуре преступной иерархии или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте, а при наличии отрицательных результатов работы - o применении мер наказания в виде штрафов или исключения из числа участников; разрешает спорные и конфликтные ситуации c приобретателями наркотических средств и психотропных веществ; применяет меры безопасности и конспирации;

- «перевозчик» - лицо (лица), выполняющее функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ c целью последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и последующую передачу «складам» через тайники; обеспечивает поставки наркотических средств и психотропных веществ для бесперебойной деятельности организованной группы в нескольких субъектах Российской Федерации, в том числе в Камчатском крае;

- «склад» - лицо (лица), осуществляет получение и перемещение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ по территории Российской Федерации, их расфасовку на более мелкие партии и последующую передачу лицам, выполняющим функции «закладчиков» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и представлением сведений o данных тайниках «операторам», применяет меры безопасности и конспирации;

- «закладчики» - лица, осуществляющие получение бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств и психотропных веществ; расфасовку наркотических средств и психотропных веществ в розничную упаковку в соответствии c указаниями «операторов» o весе и количестве; помещение расфасованных наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки»); описание и графическую фиксацию (фотографирование) местонахождения оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами; предоставление посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» информации o местонахождении оборудованных тайников («закладок») c наркотическими средствами и психотропными веществами; применение меры безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы, руководитель интернет-магазина, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, в мессенджере «Телеграм», на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> a также на торговой площадке 

<

данные изъяты>, разместив информацию об открытии указанного интернет-магазина на территории Камчатского края, осуществляющего систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, a также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) o совместной преступной деятельности, связанной c незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, вовлекая таким образом в незаконную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную группу интернет - магазина, лица, выполняющие функции «закладчиков», c целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, предоставляли фотографию паспорта и вносили в качестве залога цифровую валюту в размере эквивалентном от 5000 до 15000 рублей на крипто-валютные счета, указанные участником организованной группы интернет - магазина.

Дисциплина в организованной группе интернет - магазина поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства большей массы, чем требовалось, которым они распоряжались по своему усмотрению, a также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их клиентами, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Не позднее 9.08.2022, руководитель интернет - магазина, при неустановленных обстоятельствах, с использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу интернет - магазина неустановленных лиц, согласно иерархии созданной им группы.

После чего, не позднее 2.03.2023 руководитель интернет - магазина при неустановленных обстоятельствах, подыскал и вовлёк в состав организованной группы неустановленных лиц, действующих под псевдонимами 

<

данные изъяты>, на которых возложил функции «оператора».

B свою очередь, не позднее 2.03.2023 неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» вышеуказанные псевдонимы и иные неустановленные лица, являющиеся участниками организованной группы интернет - магазина, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом на совместное совершение на территории Российской Федерации систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет - магазина, действующего в сети «Интернет», добровольно, последовательно, вошли в состав организованной группы интернет – магазина, и приняли активное участие в её деятельности, согласно отведённой каждому роли.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля и координации действий «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, руководитель интернет - магазина создавал рабочие группы/чаты в мессенджере «Телеграм» для каждого из «складов» и «закладчиков» организованной группы. В каждой из групп в мессенджере «Телеграм» для дифференцирования функций c целью повышения эффективности управления и контроля, за подчинёнными состоял руководитель интернет - магазина и «оператор», каждый из которых отвечал за определённое направление деятельности: финансы; координацию перемещения наркотических средств и психотропных веществ и контроль над деятельностью «складов» и «закладчиков»

В период c 1.11.2022 до 31.12.2022 руководителем организованной группы интернет - магазина, в сферу деятельности которого входило распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края, при изложенных обстоятельствах в её состав привлечены: ФИО5, ФИО4, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, a также иные неустановленные лица.

B ноябре 2022 года лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находясь на территории Камчатского края, действуя из корыстной заинтересованности, используя неустановленное техническое средство, подключённое к сети «Интернет», под псевдонимом 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграм» вступил в переписку c оператором интернет-магазина под псевдонимом 

<

данные изъяты> и сообщил o своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли «закладчика».

Неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» под псевдонимом 

<

данные изъяты> являясь оператором интернет - магазина и обладая правами вовлечения новых участников в состав организованной группы, в ноябре 2022 года, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телегpaм», получив сообщение от вышеуказанного лица o его желании осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в качестве «закладчика», c данной кандидатурой согласилось, уведомив его o необходимости внесения залога в размере 5000 рублей, и перечисления его на криптовалютный счёт интернет - магазина.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, в ноябре 2022 года, находясь на территории Камчатского края, перевело на криптовалютный счёт интернет - магазина в качестве залога криптовалюту в сумме эквивалентной 5000 рублей.

Затем, оператор 

<

данные изъяты> возложил на указанное лицо обязанности «закладчика», и для контроля и координации его действий создал группу/чат 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграм», куда помимо данного лица, вошли другие члены организованной группы: руководитель интернет - магазина 

<

данные изъяты> и оператор 

<

данные изъяты>

Дальнейшее общение лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, c участниками организованной группы интернет - магазина по вопросам сбыта наркотических средств и психотропных веществ осуществлялось только в указанной группе/чате.

Таким образом, оператор 

<

данные изъяты> поручила лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через тайники с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края, установив вознаграждение в процентном соотношении от количества оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, из расчёта от 400 рублей до 600 рублей за один сделанный тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, тем самым, заинтересовав данное лицо материально.

В указанный период, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находясь на территории Камчатского края, приняло данные условия и согласилось со своими обязанностями, тем самым вступило в состав организованной группы интернет - магазина и в последующем выполняло возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края в период c ноября 2022 года до 3.06.2023.

После чего, в период c 20.12.2022 по 31.12.2022, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложило ФИО4 совместно выполнять обязанности «закладчика» интернет - магазина под единым аккаунтом 

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм», не поставив в известность иных участников организованной группы интернет - магазина o намерении осуществлять свою преступную деятельность совместно c ФИО3, на что последняя согласилась, и выполняла обязанности «закладчика» с декабря 2022 года до 3.06.2023.

При этом в обязанности ФИО3 входило: получение совместно c указанным лицом через тайники наркотических средств и психотропных веществ; фасовка наркотических средств и психотропных веществ в розничные упаковки, а затем их помещение в тайники (закладки) на территории Камчатского края c целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей. Полученным доходом указанное лицо и ФИО3 распоряжались совместно.

Лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, не позднее 18.05.2023, осведомило «руководителя» интернет - магазина o вступлении в состав организованной группы ФИО3, и продолжило предоставлять последнему сведения o размещённых совместно c Жеpевчук тайниках c наркотическими средствами на территории Камчатского края, как сформированных им лично, a полученное от интернет - магазина вознаграждение распределяло между собой и ФИО3 самостоятельно.

2.03.2023 ФИО16, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в корыстных интересах принял условия оператора 

<

данные изъяты> согласившись со своими обязанностями, тем самым вступил в состав организованной группы интернет - магазина и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края в период c 2.03.2023 до 2.06.2023.

При этом 19.05.2023 в период c 19 часов 37 минут до 20 часов 32 минут оператор 

<

данные изъяты> используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», за надлежащее исполнение своих обязанностей возложил на ФИО18 функции «склада», повысив его «статус» в иерархии организованной группы, установив размер его вознаграждения из расчёта 1100 рублей за каждый оборудованный тайник с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО19 не позднее 19.05.2023, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, получив вышеуказанное предложение o повышении его в иерархии интернет - магазина, согласился, после чего оператор 

<

данные изъяты> возложил на ФИО20 обязанности «склада», не освобождая от выполнения обязанностей «закладчика», которые последний выполнял до 2.06.2023.

Таким образом, в период c ноября 2022 года по 2.06.2023 в организованную руководителем интернет - магазина группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края через интернет-магазин, входили: ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, выполнявшие функции «закладчиков» в период c ноября 2022 года до 2.06.2023; ФИО21, выполнявший функции и обязанности «закладчика», a затем и обязанности «склада» в период c 2.03.2023 до 2.06.2023, и другие неустановленные лица, действовавшие под псевдонимами 

<

данные изъяты> выполняющие функции и обязанности «операторов», неустановленное лицо, действующее под псевдонимом «

<

данные изъяты> выполняющее функции и обязанности руководителя интернет - магазина, и другие неустановленные лица.

18.05.2023 в утреннее время ФИО3, являясь участником указанной организованной группы интернет-магазина, находясь в неустановленном месте на территории Камчатского края, используя мобильный телефон «айФон 11», подключённый к сети «Интернет», в чате 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграм» от оператора 

<

данные изъяты> получила информацию о местонахождении тайника c наркотическими средствами и указания по его фасовке.

После чего, 18.05.2023 ФИО3, выполняя возложенные на неё функции «закладчика» совместно c лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, прибыла на неустановленный участок местности, расположенный на территории Камчатского края, где около 13 часов из тайника извлекла:

- вещество, содержащее наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 177,75 грамма, что образует крупный размер;

- вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 5,46 грамма, что образует крупный размер.

Затем, ФИО3 совместно c вышеуказанным лицом перенесла данные наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, где по указанию оператора 

<

данные изъяты>», 19.06.2023 в вечернее время расфасовала часть наркотических средств не менее чем в 5 свёртков, а оставшуюся часть наркотических средств, согласно указаниям от оператора 

<

данные изъяты> незаконно хранила в указанной квартире c целью последующего незаконного сбыта.

30.05.2023 ФИО22, выполняя возложенные на него функции «склада», прибыл на участок местности c координатами №, расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где, около 11 часов из тайника извлёк вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 9,59 грамма, что образует крупный размер, которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа потребителей.

После чего, ФИО23 в тот же день перенёс данное наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, где согласно указаниям оператора 

<

данные изъяты> в период c 17 часов до 20 часов 30.05.2023 расфасовал его не менее чем в 9 свёртков.

30.05.2023 в период c 20 часов 30 минут до 21 часа ФИО24, продолжая действовать в рамках совместного c соучастниками организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию оператора 

<

данные изъяты> находясь на участке местности c координатами №, расположенном на территории г. Петропавловска-Камчатского, оборудовал в земле тайник, в который поместил вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,59 грамма.

30.05.2023 в 23 часа 23 минуты ФИО25 используя мобильный телефон «Хонор 8Икс», подключённый к сети «Интернет», в чате 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграм» предоставил оператору 

<

данные изъяты> сведения - описание и фотографии c координатами о местонахождении указанных тайников.

31.05.2023 в 21 час 19 минут оператор 

<

данные изъяты>», действуя согласно разработанной схеме, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в мессенджер «Телеграм» в чате 

<

данные изъяты> передал ФИО3 и лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью (действующим под псевдонимом «

<

данные изъяты>») информацию, предоставленную ФИО26 o местонахождении вышеуказанного тайника c веществом, содержащим наркотическое средство 2-пиpролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,59 грамма.

2.06.2023 лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью и ФИО3, являясь участниками организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполняя возложенные на них функции «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств неопределённому кругу лиц через тайники (закладки), прибыли на участок местности c координатами №, расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского, где из ранее оборудованного ФИО27 при вышеизложенных обстоятельствах тайника, около 20 часов лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, извлекло вещество, содержащее наркотическое средство 2-пиpролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,59 грамма, c целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа потребителей.

После чего 2.06.2023 около 20 часов 05 минут ФИО3, продолжая действовать в рамках совместного c соучастниками организованной группы умысла, в соответствии c возложенными на неё обязанностями «закладчика», действуя по указанию оператора 

<

данные изъяты>, поместила вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма в тайник на участке местности c координатами 53.077063 северной широты, 158.641495 восточной долготы, расположенный на территории г. Петропавловска-Камчатского.

Однако, ФИО3 и иные соучастники организованной группы интернет - магазина не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 2.06.2023 ФИО28, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, были задержаны, а все предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

- 3.06.2023 в период c 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью изъято вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 9,59 грамма;

- 3.06.2023 в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в точке географических координат №, на расстоянии 50 метров от гостевого дома «Камчатский Квартал», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство 2-пиppoлидинoвaлepoфeнoн (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-мeтилэфeдpoн, массой не менее 0,48 грамма;

- 3.06.2023 в период c 01 часа 45 минут до 02 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты> припаркованного на территории лесопосадки, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, на расстоянии 50 метров от гостевого дома «Камчатский Квартал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVР), которое является производным наркотического средства N-мeтилэфeдpoн, массой не менее 1,79 грамма;

- 3.06.2023 в период c 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 177,75 грамма, что образует крупный размер, и вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 3,19 грамма, что образует крупный размер.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО29 и лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, в связи со смертью, а также с другими неустановленными лицами, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») покушалась на незаконный сбыт наркотических средств: вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: РVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 15,05 грамма, что образует крупный размер и вещества, содержащего наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 177,75 грамма, что образует крупный размер.

Указанными действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 пп. «a», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое c использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Совершив вышеуказанное преступление при изложенных обстоятельствах, ФИО3, не позднее 18.04.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь участником данной организованной группы интернет - магазина, заведомо зная, что совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными в результате совершения преступлений, запрещены уголовным законом, с целью вовлечения средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть криминальный источник происхождения и придать им видимость законно полученных, разработала схему, согласно которой её вознаграждение от участия в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ должно было поступать на не персонифицированный криптовалютный кошелёк в сервисе обмена криптовалюты «Битпапа», размещённом в мессенджере «Телеграм» в виде криптовалюты - «Биткоин» через пиринговую (одноранговую) платёжную систему, что исключало возможное вмешательство контролирующих органов (налоговых, правоохранительных, судебных и иных государственных органов), позволяло сокрыть источник их поступления; дальнейшее совершение с криптовалютой - «Биткоин» финансовых операций в виде реальных сделок по продаже, проводимых в сервисе обмена криптовалюты «Битпапа», лицам не осведомлённым о её преступном происхождении, и таким образом, осуществлять вывод криптовалюты из цифрового пространства в реальную банковскую сферу в виде легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с цифровыми финансовыми активами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовaлютой «Биткоин», позволяли избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7.08.2001 № 115-ФЗ «O противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путём, и финансированию терроризма».

Не позднее 18.04.2023, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя задуманное, с целью легализации (отмывания) приобретённых в результате совершения преступления финансовых средств, для систематического получения вознаграждения за выполнение возложенных на неё обязанностей по бесконтактному сбыту наркотических средств, используя неустановленное техническое средство, подключённое к сети «Интернет», в мессенджере «Телеграм», зарегистрировалась в сервисе обмена криптовалюты Битпапа», и получила не персонифицированный крипто-валютный счёт (крипто-кошелёк) 

<

данные изъяты>, используемый для обмена и хранения криптовалюты, при этом умышленно скрыла свои реальные анкетные данные. Таким образом, ФИО3 получила возможность анонимно получать криптовалюту «Биткоин», хранить и распоряжаться ею по своему усмотрению. 

После чего, адрес своего криптовалютного кошелька, ФИО3, используя сеть «Интернет» в мессенджере «Телеграм», предоставила оператору 

<

данные изъяты> для получения вознаграждения от своего участия в незаконном обороте наркотических средств, при вышеописанных обстоятельствах.

Затем оператор 

<

данные изъяты> финансовые средства в виде криптовалюты «Биткоин», полученные от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ должен был переводить за выполнение ФИО3 возложенных на неё обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, на указанный последней адрес крипто-валютного кошелька.

B дальнейшем, ФИО3, имея в своём распоряжении криптовалюту «Биткоин», полученную ей в качестве вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью маскировки связи легализуемых средств с преступным источником их происхождения, выставляла её на продажу (открытые торги), проводимые в сервисе обмена криптовалюты «Битпапа» в мессенджере «Телеграм», не ставя в известность потенциальных покупателей о её преступном происхождении, и совершала таким образом сделки (финансовые операции) по продаже криптовалюты «Биткоин», взамен получая безналичные денежные средства в валюте Российской Федерации, придавая им видимость законного приобретения, владения, пользования и распоряжения под видом их получения от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

Продолжая реализацию задуманного, для получения легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, ФИО3 решила использовать в указанных целях ранее открытый на её имя счёт в ПАО «Сбербанк» №, к которому кредитной организацией выпущена банковская карта №.

Разработанная ФИО3 указанная преступная схема носила конспиративный характер и позволяла избежать прохождения процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных законом.

В период с 18.04.2023 по 22.04.2023, ФИО3, находясь на территории Камчатского края, выполняя возложенные на неё обязанности «закладчика» в организованной преступной группе, достоверно зная о незаконном происхождении финансовых средств, поступавших ей в качестве вознаграждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в виде криптовалюты «Биткоин» на неустановленный криптовалютный-кошелёк открытый ею в сервисе обмена криптовалюты «Битпапа» в мессенджеpе «Телеграм», получила от неустановленных лиц из числа участников организованной группы интернет - магазина, неустановленную сумму криптовалюты «Биткоин».

После чего, ФИО3 22.04.2023, с целью маскировки связи легализуемых финансовых средств с преступным источником их происхождения при помощи сервиса обмена криптовалюты «Битпапа» в мессенджере «Телеграм», размещала объявления о продаже данной криптовалюты на открытых торгах, создав тем самым публичную оферту неопределённому кругу лиц из числа пользователей данным сервисом обмена криптовалюты, а затем, заинтересованным в её покупке лицам, действуя умышленно, продала, и, тем самым совершила финансовые сделки по продаже криптовалюты «Биткоин», лицам, не осведомленным о её преступном происхождении, путём финансовых операций по переводу криптовалюты «Биткоин» с принадлежащего ей крипто-валютного кошелька на крипто-валютные кошельки неустановленных покупателей, которые в свою очередь осуществили финансовые операции по зачислению денежных средств в валюте Российской Федерации на счёт банковской карты, находящейся в пользовании ФИО3.

Так, 23.04.2023 ФИО3, находясь на территории Камчатского края, совершила финансовые операции по переводу, продаже (конвертации) криптовалюты «Биткоин» неустановленному покупателю на сумму эквивалентную 180000 рублей, которые в результате сделки в 15 часов 30 минут 23.04.2023 зачислены в валюте Российской Федерации на банковскую карту №, выпущенную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3.

Таким образом, ФИО3, получив в результате указанных сделок денежные средства в валюте Российской Федерации в общей сумме 180000 рублей, ввела данные денежные средства в экономический оборот под видом легальных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с цифровыми финансовыми активами в сервисе обмена криптовалюты «Битпапа», уклонившись от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации, предусмотренных законом, чем придала правомерный вид владению, пользованию и распоряжению имуществом, приобретённым ею в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в целях дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению.

Затем, 23.04.2023 в 15 часов 53 минуты ФИО3, находясь в магазине «Старт плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению вышеуказанными денежными средствами, и сокрытия преступного источника их происхождения, приобрела путём безналичной оплаты мотоцикл марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 179900 рублей, получив возможность распоряжаться данным мотоциклом, приобретённым в результате совершения ею двусторонней сделки купли-продажи с привлечением денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, как приобретёнными законным путём.

Данными действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом.

Она же, не позднее 31.10.2023, находясь на территории Камчатского края, незаконно приобрела, путём присвоения найденного, вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 205,17 грамма, что образует особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа его потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

После чего, используя мобильный телефон марки «айФон ИКСэр», подключённый к сети «Интернет», неустановленную часть из вышеуказанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа его потребителей бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО3 в период с 30.10.2023 по 29.12.2023 расфасовала, а затем поместила в тайники.

Далее, ФИО3, используя вышеуказанный мобильный телефон, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла неустановленную часть указанного наркотического средства лицам из числа его потребителей на территории Камчатского края через неустановленный интернет - магазин, размещённый на интернет - площадке 

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-мeтилэфедрон массой 205,17 грамма, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранила по адресу: 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, до конца не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, поскольку её преступные действия были пресечены сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу, проведённого в период с 12 часов 51 минуты по 15 часов 20 минут 29.12.2023.

Таким образом, ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

29.06.2023 по уголовному делу между стороной обвинения в лице заместителя прокурора города Петропавловск-Камчатского Ермака А.А. и стороной защиты, в лице подозреваемой ФИО1, с участием защитника – адвоката Юрьева Д.В., на основании ст. 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д. 112-114), согласно которому ФИО3 приняла на себя обязательства: 

- дать полные, правдивые и подробные показания по преступлению, совершённому ею в соучастии с ФИО30, сообщить все известные ей сведения по данному факту;

- дать полные, правдивые и подробные показания в отношении ФИО31, о его роли в совершении преступления, о действиях совершённых им, сообщить все известные ей сведения по данному факту;

- выдать денежные средства, заработанные ею в ходе деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- участвовать во всех следственных действиях и необходимых оперативно-розыскных мероприятиях;

- подтвердить свои показания на предварительном следствии, в том числе, в ходе очных ставок, а также в судебном заседании судов первой и вышестоящих инстанций.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил содействие подсудимой следствию и выполнение условий досудебного соглашения, а также указал, что оно выразилось в следующем: в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 дала подробные показания об обстоятельствах инкриминируемых ей деяний, подтвердила свои показания в ходе проверки показаний на месте, указала место совершения преступления, дала изобличающие показания в отношении своего соучастника ФИО7, также ФИО3 сообщила следствию подробные сведения об ином совершённом ею преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – легализации криптовалюты «Биткойн» и приобретении за счёт дохода от преступной деятельности мотоцикла, который изъят, и на него наложен арест. По данному факту возбуждено соответствующее уголовное дело, и ФИО3 предъявлено обвинение. В ходе предварительного следствия ФИО3 добровольно выдала денежные средства в размере 120000 рублей, полученные преступным путём, на которые также наложен арест. Совокупность доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, подтверждает правдивость данных в ходе предварительного следствия показаний ФИО3. При необходимости ФИО3 готова принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение и пресечение деятельности лиц, занимающихся преступной деятельностью, в том числе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель указал, что сотрудничество ФИО3 существенным образом повлияло на предварительное расследование по уголовному делу, значительно способствовало установлению истины по делу, позволило восстановить обстоятельства совершённого ею совместно с ФИО32 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличить соучастника, выявить и доказать ранее не известное правоохранительным органам преступление, изъять денежные средства и имущество, полученные преступным путём. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным ей обвинением, указывая на то, что обвинение ей понятно, вину в совершении указанных преступлений признаёт в полном объёме. При даче показаний в судебном заседании подсудимая полностью подтвердила обстоятельства, совершённых преступлений, изложенные в обвинительном заключении, а также показания данные ею в ходе предварительного следствия и сведения, изложенные прокурором о выполнении ею условий досудебного соглашения. При этом, ФИО3 сообщила, что ею оказано активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, которое выразилось в том, что она дала подробные, признательные показания об обстоятельствах своей преступной деятельности, о своей роли и роли ФИО33, сообщила о легализации денежных средств, полученных преступным путём, добровольно выдала денежные средства в сумме 120000 рублей, которые получены преступным путём, в ходе проверки показаний на месте показала, где и при каких обстоятельствах забрала совместно с ФИО34 наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта.

Таким образом, в судебном заседании, установлено, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании ФИО35, а также сообщила следствию информацию о преступном доходе, и о его легализации, об обязанностях и роли участника организованной преступной группы, что подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела (т. 9 л.д. 74-92, 116-118, 120-127, 128-131, 139-143, 151-153, 167-170, 177-180, 181-183, 184-191, 207-210, 237-238, т. 10 л.д. 39-41, 65-66); досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника; подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, полностью признаёт свою вину в совершении вменённых ей преступлений; ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, также ей разъяснены и понятны условия, порядок, правовые последствия проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 316, ст. 317.7, 317.8 УПК РФ.

В отношении ФИО3 и её близких родственников в ходе предварительного следствия 28.08.2023 были приняты меры государственной защиты, в связи с угрозами от ФИО36. Данные меры были прекращены 8.12.2023, в связи со смертью ФИО37 и отсутствием какой-либо информации об угрозе жизни и здоровью ФИО3 и её близких лиц со стороны других соучастников преступления. (т. 9 л.д. 158-164)

В судебном заседании подсудимая пояснила, что после прекращения указанных мер безопасности угроз её личной безопасности и её близких родственников, родственников или близких лиц, от кого-либо не поступало.

Учитывая изложенное, а также, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО3 по:

- ч. 3 ст. 30 пп. «a», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое c использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом;

- ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, и небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия её жизни, данные о её личности, возрасте, состоянии здоровья, материальном и семейном положении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причинённого вреда.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено, что она не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, не трудоустроена, её доход составляет 120000 рублей в месяц (состоит из детских пособий и алиментов), в браке не состоит, имеет несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имеет хроническое заболевание, а также несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (который на момент совершения преступлений, являлся малолетним), и малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных иждивенцев не имеет, является многодетной матерью, на учётах в медицинских учреждениях не состоит, имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет, по месту жительства, по прежнему месту работы и месту обучения несовершеннолетних детей характеризуется положительно, в период работы награждалась премиями и грамотами. (т. 9 л.д. 146-150, 213, т. 10 л.д. 131-139, 144-148, 150-151, 153 )

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, по всем, совершённым преступлениям, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие у виновной двоих малолетних детей (на момент совершения преступлений), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие у виновной несовершеннолетнего ребёнка, наличие у несовершеннолетнего ребёнка и у виновной хронических заболеваний.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признаёт обстоятельством смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по всем, совершённым преступлениям, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов от 27.10.2023 № 768, Жеревчук наркоманией не страдает, не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. Жеревчук не страдает в настоящее время и не страдала в период совершения инкриминируемых ей деяний каким-либо психическим расстройством, в применении мер медицинского характера, в том числе принудительных, она не нуждается. (т. 10 л.д. 128-129)

Психическое состояние здоровья Жеревчук не вызывает у суда сомнений, что подтверждается сведениями о том, что она на психиатрическом учёте не состоит, вышеуказанным заключением комиссии экспертов и её поведением во время судебного заседания. При таких обстоятельствах, суд признаёт подсудимую на момент совершения преступлений и в настоящее время вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимой, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновной возможно при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, размер которого определяет с учётом требований ч. 2 ст. 62, ч. 3, ч. 4 ст. 66 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа размер, которого определяет с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, тяжести совершённого преступления, имущественного и семейного положения осуждённой, а также с учётом возможности получения ею заработной платы и иного дохода. 

При определении размера наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку при применении норм ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осуждённой является менее строгим (7 лет 6 месяцев), чем низший предел наиболее строгого вида наказания (10 лет, 15 лет соответственно), предусмотренных санкциями указанных статей, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая общественную опасность, совершённых преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями данных статей в виде штрафа, размер которого определяет с учётом тяжести совершённых преступлений, имущественного положения осуждённой, а также возможности получения ею заработной платы и иного дохода.

При этом, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкциями указанных статей.

С учётом тяжести, мотивов и общественной опасности совершённых преступлений, суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от наказания, назначения более мягкого наказания и применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, и считает, что исправление виновной возможно только при реальном отбывании назначенного наказания. 

Окончательное наказание, суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, исходя из характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, а также, данных характеризующих личность виновной.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Жеревчук надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вместе с тем, поскольку ФИО3 является единственным родителем своей малолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую она воспитывает одна, учитывая отсутствие других близких родственников, способных обеспечить содержание и воспитание ребёнка, на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ, суд считает возможным отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ФИО2 четырнадцатилетнего возраста.

Применяя к осуждённой отсрочку отбывания наказания, суд учитывает, что она имеет постоянное место жительство и регистрации, ранее не судима, в периоды работы у индивидуального предпринимателя с 1.07.2016 по 31.07.2020 и с 10.11.2020 по 16.11.2021 характеризовалась положительно, по месту жительства характеризуется также положительно, на учётах в медицинских учреждениях не состоит, наркоманией не страдает, кроме того у неё имеются двое несовершеннолетних детей, каких-либо сведений об отрицательном поведении ФИО3, её недобросовестном отношении к исполнению обязанностей по воспитанию малолетнего и несовершеннолетних детей, в органах опеки и попечительства не имеется.

Оснований для применения отсрочки отбывания ФИО3 на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ основного и дополнительного наказания в виде штрафа, суд не находит, поскольку каких-либо данных, свидетельствующих о том, что материальное положение осуждённой, наличие среднего профессионального образования и другие обстоятельства не позволят ей отбывать основное и дополнительные наказания в виде штрафа, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки по делу в отношении ФИО3, отсутствуют. 

Суд не разрешает вопрос о процессуальных издержках, понесённых в ходе предварительного следствия в виде выплаты вознаграждения адвокатам Балыковой В.Н., Ототюк Ю.Н. и Пелипенко В.А., за осуществление защиты ФИО7, поскольку окончательное решение по делу в отношении ФИО38 судом не принималось, данное решение принято следователем (уголовное дело прекращено), в силу ч. 1, ч. 6 ст. 132 УПК РФ, данный вопрос подлежал рассмотрению следователем при вынесении постановления от 24.05.2024. (т. 9 л.д. 74-92, т. 10 л.д. 115-117)

Поскольку судьба вещественных доказательств – мобильных телефонов «Хонор 8Икс» и «айФон 7 Плюс», принадлежащих ФИО39, переданных по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения, разрешена приговором от 3.07.2024, оснований для повторного рассмотрения данного вопроса у суда не имеется. (т. 2 л.д. 105-107) 

Сотовый телефон «Хонор ИКС 9а», переданный по квитанции № 187 от 2.05.2024 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежит конфискации, поскольку данное орудие преступления принадлежит лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено по не реабилитирующим основаниям, и использовалось данным лицом при совершении преступления. (т. 4 л.д. 200-203, т. 3 л.д. 129-139)

В силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства (орудия преступления) – сотовый телефон «айФон ИКСэр» и сотовый телефон «айФон 11», подлежат конфискации, поскольку данные орудия преступления принадлежат подсудимой и использовались ею при совершении преступлений. (т. 5 л.д. 103-104, т. 6 л.д. 154-155, т. 8 л.д. 160-165)

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, вещественные доказательства - мотоцикл марки 

<

данные изъяты>» и денежные средства в сумме 120000 рублей, подлежат конфискации, поскольку они получены подсудимой в результате совершённых преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ. (т. 7 л.д. 116-119, т. 9 л.д. 128-131)

В соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу – наркотические средства, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 26.06.2023 в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, необходимо хранить при материалах уголовного дела №, выделенному из настоящего уголовного дела, до вынесения окончательного решения по нему. (т. 11 л.д. 98, т. 2 л.д. 229-233, т. 3 л.д. 92-99)

Вещественные доказательства: пару перчаток, переданные по квитанции № от 14.11.2023 в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому; договор купли-продажи транспортного средства, декларацию на товары, копию чека, инструкцию по эксплуатации мопеда, две картонные коробки, в каждой из которых находится полимерная колба, в которой находятся магниты, два фрагмента бумаги, банковскую карту «ЛДПР», 10 карт из полимерного материала, в каждую из которых вставлена сим-карта, 1 карту из полимерного материала, переданные 9.04.2024 по квитанции № в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому; электронные весы, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат уничтожению, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. (т. 2 л.д. 237-241, т. 8 л.д. 160-165, 31-33)

Вещественные доказательства: скутер марки 

<

данные изъяты>»; мотоцикл марки 

<

данные изъяты>»; квадроцикл «

<

данные изъяты>», переданные 22.01.2024 по акту приема-передачи в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, а также сотовый телефон «айФон 8 Плюс» переданный по квитанции № в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, необходимо хранить там же, до исполнения приговора в части конфискации и наказания в виде штрафа. (т. 6 л.д. 66-67, т. 7 л.д. 1-2, 116-119, т. 8 л.д. 160-165)

Вещественные доказательства: банковскую карту «Киви кошелёк»; компакт-диски, две выписки по движениям денежных средств; банковскую карту 

<

данные изъяты> и фрагмент бумаги, хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. (т. 9 л.д. 128-129, 132, 205-206, т. 10 л.д. 16-17, т. 8 л.д. 164)

Вещественные доказательства – наркотические средства, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению. (т. 8 л.д. 13-18)

Вещественное доказательство - сотовый телефон «айФон ЭСЕ», в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, необходимо передать в распоряжение ФИО3, поскольку на данное вещественное доказательство арест не накладывался, и данный телефон не использовался при совершении преступлений. (т. 8 л.д. 160-165)

Аресты, наложенные на мотоцикл марки 

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 120000 рублей, сотовые телефоны «айФон ИКСэр», «айФон 11», «айФон 8 Плюс», скутер марки «

<

данные изъяты>»; мотоцикл марки «

<

данные изъяты>»; квадроцикл «

<

данные изъяты>», на основании постановлений от 20.11.2023, 18.12.2023, 28.05.2024 подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации и наказания в виде штрафа. (т. 6 л.д. 72-74, т. 9 л.д. 136-138, т. 11 л.д. 90, 95, 96-97)

Руководствуясь положениями ст. 115 УПК РФ, для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа суд считает необходимым обратить взыскание на вышеуказанное имущество (за исключением подлежащего конфискации), принадлежащее ФИО3, арестованное в ходе предварительного расследования.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет со штрафом в качестве основного наказания в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, со штрафом в качестве дополнительного наказания в размере 360000 (триста шестьдесят тысяч) рублей. 

Назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Основное наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей, и дополнительное наказание в виде штрафа в размере 360000 рублей – исполнять самостоятельно.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ предоставить осуждённой ФИО1 отсрочку отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы до достижения её дочерью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон «айФон ИКСэр», сотовый телефон «айФон 11», переданные по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> - конфисковать и обратить в собственность государства;

- денежные средства в размере 120000 рублей, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерию УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> - конфисковать и обратить в собственность государства;

- мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», переданный по акту-приёма передачи от 22.01.2024 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> - конфисковать и обратить в собственность государства;

- два полимерных пакета, с находящимся в них содержимым, переданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- пару перчаток, переданные по квитанции № от 14.11.2023 в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому; договор купли-продажи транспортного средства, декларацию на товары, копию чека, инструкцию по эксплуатации мопеда, две картонные коробки, в каждой из которых находится полимерная колба, в которой находятся магниты, два фрагмента бумаги, банковскую карту «ЛДПР», 10 карт из полимерного материала, в каждой из которых вставлена сим-карта, 1 карту из полимерного материала, переданные 9.04.2024 по квитанции № в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому; электронные весы, переданные по квитанции № от 9.04.2024 в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- скутер марки «

<

данные изъяты>», мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», квадроцикл «

<

данные изъяты>», переданные 22.01.2024 по акту приема-передачи в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, а также сотовый телефон «айФон 8 Плюс», переданный по квитанции № от 2.05.2024 в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> - хранить там же, до исполнения приговора в части наказания в виде штрафа;

- банковскую карту «Киви кошелёк», компакт-диски, две выписки по движениям денежных средств; банковскую карту *55447 и фрагмент бумаги, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела, деле в течение всего срока хранения последнего; 

- полимерный пакет, с находящимся в нём содержимым, переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, а также полимерный пакет, с находящимся в нём содержимым, переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> – хранить там же при материалах уголовного дела №, до вынесения окончательного решения по уголовному делу №;

- сотовый телефон «айФон ЭСЕ», переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...> – вернуть по принадлежности в распоряжение ФИО1;

- сотовый телефон «Хонор ИКС 9а», переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, расположенному по адресу: 

<

...> – конфисковать и обратить в собственность государства.

В целях исполнения имущественного взыскания по основному и дополнительному наказанию в виде штрафа, обратить взыскание на вещественные доказательства - арестованное по уголовному делу имущество, а именно: скутер марки «

<

данные изъяты>»; мотоцикл марки «

<

данные изъяты>»; квадроцикл «

<

данные изъяты>», переданные 22.01.2024 по акту приема-передачи в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, а также сотовый телефон «айФон 8 Плюс», переданный по квитанции № от 2.05.2024 в камеру хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, по адресу: 

<

...>.

До исполнения приговора в части конфискации и наказания в виде штрафа, сохранить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1, следующее имущество: мотоцикл марки «

<

данные изъяты>»; скутер марки «

<

данные изъяты>»; мотоцикл марки «

<

данные изъяты>»; квадроцикл «

<

данные изъяты>», сотовые телефоны «айФон 8 Плюс», «айФон ИКСэр» и «айФон 11», денежные средства в размере 120000 рублей, на основании постановлений Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 20.11.2023, 18.12.2023, 28.05.2024. После исполнения приговора в части конфискации и наказания в виде штрафа, наложенный арест на вышеуказанное имущество – отменить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчётных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующая: подпись